
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.21 

1/2 

21) PROTOCOLLO D’INTESA CON ITALENGUSA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………….., 

CONSIDERATO che questa Università, al fine di incentivare collaborazioni 

accademiche, culturali e scientifiche per lo scambio di docenti, 

studenti, staff tecnico-amministrativo, è fortemente impegnata in 

progetti di cooperazione e scambio con istituzioni e reti di 

cooperazione interuniversitaria in Europa e nei Paesi Terzi;  

TENUTO CONTO che le collaborazioni accademiche, culturali e scientifiche in atto 

mirano principalmente: (i) allo scambio di studenti, docenti, 

borsisti e staff amministrativo; (ii) alla stesura di progetti di ricerca 

e didattica congiunti il cui obiettivo prioritario è contribuire alla 

concreta realizzazione di una società del sapere e della 

conoscenza; (iii) alla promozione di qualsiasi tipo di cooperazione 

che possa rivelarsi utile per il raggiungimento degli obiettivi da 

parte degli Istituti coinvolti; 

CONSIDERATO che questa Università promuove l’acquisizione e il potenziamento 

della lingua inglese al fine di migliorare le conoscenze linguistiche 

della componente studentesca; 

PRESO ATTO che nel piano strategico 2023-2025, l’Università ha posto fra le 

sue strategie prioritarie l’internazionalizzazione; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici, 

Lettere, Beni culturali, Scienze della Formazione, prot. n. 21/2024 

con la quale è stato espresso parere positivo in merito 

all’approvazione della richiesta del Prof. Michele Russo 

concernente la stipula di un Protocollo di Intesa tra l'Università di 

Foggia e ITAlengUSA; 

ATTESO che la stipula del Protocollo di Intesa medesimo non comporta 

obblighi finanziari per le istituzioni firmatarie; 

CONSIDERATO che la stipula del Protocollo di Intesa rientra tra le priorità del 

nostro Ateneo poiché mira a rafforzare la mobilità internazionale e 

ad accrescere l’attrattività del nostro Ateneo all’estero; 

SENTITA la delegata rettorale all'internazionalizzazione, prof.ssa 

Mariantonietta Fiore; 

VALUTATA quindi la opportunità di procedere alla stipula del Protocollo di 

Intesa tra l'Università di Foggia e ITAlengUSA, 

DELIBERA 

− di approvare il contenuto dell’accordo in lingua italiana, il cui testo si allega con il 

n. 14 al presente verbale; 

− di autorizzare l’Università di Foggia, nella persona del Magnifico Rettore, prof. 

Lorenzo Lo Muzio, alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa tra l'Università di 

Foggia e ITAlengUSA. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 
************************************************************************************************************* 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.21 

2/2 

- U.O.R.: area relazioni internazionali - servizio relazioni internazionali - unità 
cooperazione internazionale. 

- C.C.: direttore distum; 
- delegato rettorale internazionalizzazione. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-06-17T09:03:17+0200
	TERESA ROMEI


		2024-06-18T09:50:37+0200
	FRANCESCA CANGELLI




